
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 136/29.04.2025 

HOTĂRÂRE 

Privind: aprobarea regulamentului referitor la condiţiile de utilizare gratuită a sălilor de sport 
din cadrul unităţilor de -invăţământ preuniversitar din municipiul Slatina, judeţul Olt. 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit în şedinţa ordinară din data de 
29.04.2025. 

Avândin vedere: 
- referatul de propUriere nr.40355/17.04.2025 al Direcţiei Administrare Patrimoniu — 
Compartimentul Evidenta Domeniului Public si Privat; 
- referatul de aprobare nr.40356/17.04.2025 al Primarului municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate nr.40361/17.04.2025 al Primăriei municipiului Slatina-Compartiment 
Juridic Contencios; 
- raportul de specialitate nr.40366/17.04.2025 al Primăriei municipiului Slatina-Compartimentul 
Cultură-Sport din aparatul de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 
- Avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Slatina; 

in conformitate cu: 
- prevederile art.16 alin.(1) şi (2) şi art. 32 alin. (1) din Constituţia României, republicată; 
- prevederile art.146 alin.(2) din legea nr.198/2023 a 'invăţământului preuniversitar, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 3 alin.2 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative; 
- prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională In 

administraţia publică; 
- prevederile art.8 alin.(2) lit.d) Ordonanţa Guvernului nr.2/2001 privind regimul juridic al 

contravenţiilor. 
- HofArarea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 112/31.03.2025. 
- Hotărarea Consiliului Local al municipiului Slatina nr.135/29.04.2025 privind modificarea 

art.2, alin.3), lit.a), cu privire la "stabilirea condiţiilor de utilizare gratuită a sălilor de sport din 
cadrul unităţilor de Invăţământ din municipiul Slatina"; 

in temelul prevederilor art. 129 alin. (2), lit. d), alin. (7) lit. a), art. 139 alin. (1) şi art. 196 
alin. (1) lit. a), din O.U.G 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂSTE 

Art.l. Se aprobă Regulamentul referitor la condiţille de utilizare gratuită a sălilor de sport 
din cadrul unităţilor de i"nvăţământ preuniversitar din municipiul Slatina, judeţul Olt, identificat 
la anexa 1 din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă cererea tip prin care se poate solicita accesul gratuit în incinta sălilor de sport 

ale unităţilor de Invăţământ preuniversitar din municipiul Slatina, de către elevii şi tinerii cu vârsta 

pană la 22 de ani în vederea susţinerii probelor de aptitudini sportive din cadrul examenelor pentru 

admiterea la forme de Invăţământ care necesită susţinerea de probe sportive, identificată la anexa 

nr. 2 din prezenta hotărâre. 



Art.3 Anexele 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărke. 

Art.4. Prezenta hotărke se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Serviciului Public Poliţia Locală Slatina; 
- unitkilor de Invăţământ preuniversitar de stat aflate 1n administrarea Consiliului Local 
al Municipiului Slatina. 

Preşedi 
POPA 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai - Ion IDITA 

Hotărărea a fost adoptatiC-u 12 voturi „PENTRU" şi 7 abţineri. 

12 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenti 
21 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 



Anexa nr.1 la HCL nr.136/29.04.2025 

Regulamentul referitor la condiţiile de utilizare gratuită a 
sălilor de sport din cadrul unităţilor de invăţămant preuniversitar 

din municipiul Slatina 

CAPITOLUL I - DISPOZIŢII GENERALE 
Art. 1 
(1) Regulamentul cadru privind utilizarea gratuită a sălilor de sport din cadrul 
unităţilor de invăţământ preuniversitar din municipiul Slatina pentru pregătirea elevilor 
şi tinerilor până la 22 de ani, in vederea susţinerii probelor de aptitudini sportive din 
cadrul examenelor pentru admiterea la forme de invăţămant care necesită susţinerea de 
probe sportive, denumit in continuare "Regulament", cuprinde norme privind modul 
de utilizare a sălilor de sport din unităţile de Invăţământ preuniversitar. 
(2) Sălile de sport din unităţile de învăţăr' nânt preuniversitar fac parte din domeniul 
public al Municipiului Slatina, suntIn administrarea Consiliului Local. 

Art. 2 
Prezentul Regulament se aplică unităţilor de Invăţământ preuniversitar de stat care 
dispun de săli de sport. 

Art. 3 
(1)Este permis accesul gratuit pentru elevi sau foşti elevi ai unităţii de Invăţământ 
respective, elevi ai altor unităţilor deinvăţământ din municipiul Slatina, precum şi foşti 
elevi, până la Implinirea vârstei de 22 de ani, care au domiciliul 1n municipiul Slatina 

care fac dovada susţinerii probelor in sesiunea de admitere care urmează perioadei 
de pregătire, 1n baza declaraţiei pe propria răspudere a utilizatorului sau a 
reprezentantului legal al acestuia. 
(2)Activitatea de pregătire sportivă a elevilor şi tinerilor până la 22 de ani trebuie să 
fie prestată de un cadru didactic cu specializarea „educaţie fizică şi sport", denumit 1n 
continuare profesor indrumător, care trebuie să fie cadru didactic al unităţii de 
Invăţământ unde se va face pregătirea. 
(3)Activitatea de pregătire se va desfăşura de către profesorul 1ndrumător pe bază de 
voluntariat, in mod gratuit. 

Art. 4 
(1)Utilizarea gratuită a sălilor de sport din unităţile de invăţământ preuniversitar de 
stat, 1n scopul pregătirii susţinerii probelor de aptitudini sportive din cadrul examenelor 
pentru admiterea la forme de Invăţământ care necesită susţinerea de probe sportive se 
poate face pe 1ntreaga perioadă a fiecărui an calendaristic. 
(2)Programul de acces la sălile de sport se desfăşoară astfel: 
- 1n timpul vacanţelor şcolare, precum şi 1n zilele de sfârşit de săptămână pe parcursul 
anului şcolar, 1n care nu au loc cursuri şcolare, cu excepţia zilelor In care se desfăşoară 

activităţi precum examene, olimpiade sau festivităţi, activităţi de pregătire a echipelor 



reprezentative ale şcolii, competiţii sportive şcolare, Intreţinerea şi curăţenia sălii de 
sport, poate fi zilnic, 1n intervalul orar 09:00-21:00; 
- 1n timpul anului şcolar programul poate fi zilnic, 1n intervalul orar 09:00-21:00 fără a 
afecta 1n niciun fel procesul de Invăţământ sau activitatea catedrei de educaţie fizică 
(activităţi de pregătire a echipelor reprezentative ale şcolii, competiţii sportive şcolare). 
(3) Programul sălilor de sport va fi afişat de către conducerea unităţii de invăţământ 
preuniversitar Intr-un loc vizibil din exteriorul incintei, precum şi online, dacă există 
această posibilitate. 
(4) Utilizarea sălilor de sport se va face 1n baza unei programări prealabile care să nu 
afecteze, 1n niciun fel procesul de Invăţământ şi activitatea catedrei de educaţie fizică, 
in baza unei cereri depuse cu 15 zile înainte la secretariatul unităţii de Invăţământ 
preuniversitar de stat (model ce se regăseşteIn Anexa nr. 2 la HCL 2025). 
(5) Accesul 1n sălile de sport ale unităţilor de Invăţămant preuniversitar se va face pe 
baza unui act de identitate al elevului sau tânămlui până la 22 de ani. Datele vor fi 
hiregistrate Intr-un registru special, cu menţionarea intervalului orar de folosire, pentru 
a avea o evidenţă clară in cazul 1n care apar incidente sau au loc deteriorări sau 
distrugeri ale mijloacelor sau echipamentelor aflate în dotarea sălii de sport. 

CAPITOLUL 11 - DREPTURILE ŞI OBLIGAŢIILE UTILIZATORILOR 
Art. 5 Drepturile i obligaţiile utilizatorilor: 
(1) Drepturi: 
a)Accesul gratuit la sălile de sport ale unităţilor de 1nvăţărnânt preuniversitar de stat 
pentru elevi sau foşti elevi ai unităţilor respective, elevi ai unităţilor de invăţămant din 
municipiul Slatina, precum i foşti elevi, tineri pană la Implinirea varstei de 22 ani 
care au domiciliulln municipiul Slatina, dacă fac dovada susţinerii probelorin sesiunea 
de admitere care urmează perioadei de pregătire. 
b)Accesul se face 1n baza cererii formulate alături şi sub supravegherea profesorului 
indrumător. 
(2) Obligaţii: 

a)Să folosească sala de sport a unităţii de invaţămant preuniversitar de stat doar pentru 
pregătirea in vederea susţinerii unei probe de aptitudini sportive din cadrul examenelor 
pentru admiterea la forme de invăţămant superior. 
b)Utilizarea instalaţiilor şi a echipamentelor destinate activităţii de educaţie fizică şi 

sport, aflateIn sălile de sport, se face conform normelor de utilizare şi a regulamentului 
de ordine interioară care vor fi afişate de către conducerea unităţilor de invaţămant 

preuniversitar de stat la loc vizibil. 
c)Utilizatorii au obligaţia de a respecta regulamentul de ordine interioară a unităţii de 
Invaţămant preuniversitar de stat. 
d)Profesorul indrumător este responsabil de respectarea regulamentul de ordine 
interioară de elevii sau tineri. 
(e)Utilizatorii (elevii 8i tinerii pană la 22 de ani) au obligaţia de a nu deteriora dotările 

şi echipamentel din sala de sport. 
f)in situaţia 1n care utilizatorii aduc prejudicii(degradări sau distrugeri) a spaţiului sau 
a dotărilor(echipamentelor) să aibă obligaţia de a le Inlocui, 1n regim de urgenţă, prin 
grija i pe cheltuiala lor, in caz contrar se va interzice dreptul de a utiliza sala de sport. 
g)Fiecare participant răspunde direct şi nemijlocit pentru bunurile personale pe care le 
are asupra sa. Instituţia de invăţământ preuniversitar de stat nu poate fi răspunzătoare 



pentru pierderea sau distrugerea bunurilor proprii pe durata utilizării facilităţilor 
disponibile. 
(h)Practicarea activităţilor 1n incinta instituţiei de invăţământ se face cu respectarea 
instrucţiunilor de folosire a echipamentelor şi bunurilor existente. Utilizarea 
necorespunzătoare a bunurilor/echipamentelor existente şi producerea unor accidente 
nu pot atrage răspunderea instituţiei de invăţământ. 
(i)Păstrarea curăţeniei: să nu arunce ambalaje, deşeuri i în general gunoi "in alte locuri 
decât cele special amenajate, precum coşuri de gunoi; in caz contrar, persoana va fi 
invitată, de către agentul de pază, să părăsească incinta. 
j)Să nu fumeze, să nu consume băuturi alcoolice sau substanţe stupefiante in sala de 
sport sau 1n incinta unităţii de 1nvăţamant preuniversitar de stat, să nu deţină spray-uri 
paralizante, spray-uri pentru graffiti, arme albe sau alte obiecte contondente sau 
periculoase pentru siguranţa i integritatea corporală a persoanelor din jur. 
(k)Obligaţia de a părăsi toate incintele aparţinând unităţilor de Invăţământ la sfârşitul 
programului de utilizare sau 1n cazul 1n care sunt somaţi 1n acest sens de agentul de 
pază, de către reprezentantul unităţii de Invăţământ sau de reprezentanţii Poliţiei Locale 
a Municipiului Slatina, datorită nerespectării obligaţiilor de mai sus. 

CAPITOLUL 111 - DREPTURILE sI OBLIGATTILE UNITĂTILOR DE 
INVĂTĂMÂNT 
Art. 6 Drepturile i obligaţiile unităţii de invăţământ: 
(1) Drepturi: 
a) Unitatea de 1nvăţământ are dreptul de a desemna un supraveghetor suplimentar faţă 
de agentul de pază in vederea supravegherii activităţilor ce se desfăşoară in sala de 
sport. 
b)Evacuarea de către agentul de pază a utilizatorilor, dacă aceştia nu respectă in mod 
adecvat prezentul regulament sau dacă folosesc spaţiul in alte scopuri decât pregătirea 
in vederea susţinerii probelor de aptitudini sportive din cadrul examenelor pentru 
admiterea la forme de invăţamant. În acest sens, agentul de pază va solicita părăsirea 
incintei unităţii de Invăţământ preuniversitar de stat în caz contrar, acesta va sesiza 
Poliţia Locală a Municipiului Slatina. 

(2) Unitatea de Invăţământ preuniversitar de stat se obligă să pună la dispoziţia 
utilizatorilor sala de sport i toate dotările acesteia, accesul la grupurile sanitare. 

CAPITOLUL IV — SANCTIUNI 
Art. 7 Sancţiuni aplicabile 
(1)Nerespectarea obligaţiilor precizate mai sus, distrugerea dotărilor, echipamentelor, 
atrag după sine consecinţele prevăzute de reglementările legislaţiei in vigoare i de 
regulamentele de ordine interioară ale unităţilor de invăţământ in cauză. 

(2) Distrugerea dotărilor, echipamentelor, spaţiilor aparţinând sălilor de sport atrage 
după sine suportarea cheltuielilor de reparaţiVinlocuire a dotărilor, echipamentelor care 
au suferit distrugeri şi consecinţele prevăzute de reglementările legislaţiei in vigoare. 

Art. 8 Sancţiuni aplicabile unităţii de invăţământ: 



(1) Limitarea sau Ingrădirea nejustificată de către conducerea unităţii de invă-ţământ 

preuniversitar de stat, a accesului gratuit al utilizatorilor care respectă prevederile 
prezentului Regulament constituie contravenţie şi se sancţionează cu avertisment sau 
amendă contravenţională cuprinsă Intre 1500-2500 lei. 
(2) Constatarea contravenţiei i aplicarea sancţiunii se face de către agenţii 

constatatori din cadrul Serviciului Public Poliţia Locală Slatina. 
(3) Contravenientul poate achita jumătate din minumum amenzii contravenţionale 

In termen de cel mult 15 zile de la comunicării procesului verbal de contravenţie, 

agentul constatator având obligaţia să facă menţiunea in procesul-verbal cu privire 
această situaţie. 
(4) Sumele incasate din amenzile aplicate se constituie venit la bugetul local al 
municipiului Slatina. 

CAPITOLUL VI - DISPOZIŢII FINALE 

Art. 9 
(1) Modificarea prezentului Regulament se poate face ori de câte ori se consideră 

necesar, In conformitate cu actele normative in vigoare, prin hotărâre a Consiliului 
Local al municipiului Slatina. 
(2) Prezentul Regulament se completează cu prevederile legislaţiei In vigoare. 

-------------7-̀-' 

Preşe inie ţ4*, 
P -tink-.,_ , 

, 4-- i , 1 

zl 



Anexa nr. 2 la HCL nr. 136/29.04.2025 

Nr. 

Cerere 

Privind 
accesul gratuit 1n incinta sălii de sport din cadrul unităţii de Invăţământ 

perioada 

Subsemnatul/subsemnata, ,domiciliat/ă In str. , nr. , 

bl , sc. , ap. , având cod numeric personal (C.N.P) , seria , 

rir. , In calitate de utilizator/reprezentant legal al minorului , prin 

prezenta solicit accesul gratuit in sala de sport a unităţii de Invăţământ  , din 

str. , municipiul Slatina, jud. Olt, 'in vederea pregătirii susţinerii probelor sportive din 

cadrul examenelor pentru admiterea la in sesiunea din perioada 

Prin prezenta, mă oblig să respect prevederile Regulamentului de ordine interioară al unităţii de 

Invăţărnânt şi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr din privind aprobarea 

regulamentului referitor la condiţiile de utilizare gratuită a sălilor de sport din cadrul unităţilor de invăţământ 

preuniversitar din municipiul Slatina, judeţul Olt. 

Date de contact: 

Tel. 

Email 

Data Semnătura 

  Sunt de acord cu utilizarea şi prelucrarea datelor mele cu caracter personal 'in scopul analizării 

cererii. 


